CONSUMO (ITENS FRACASSADOS/ DESERTOS NO PREGÃO ELETRÔNICO 62/2025) 

Fundamentação Legal:  Art.  75 II e  III  "a" da Lei 14.133/2021 - (DECRETO N°12.343. DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2024) 

dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a 62.725,59 (sessenta e dois mil 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos); 

e  

III  - para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital de licitação 

realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar que naquela licitação: 

a) não surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas válidas,

[...]

Assim, a aquisição revela-se indispensável para assegurar a continuidade, qualidade e segurança 

dos atendimentos prestados A. população guairense. 

Razão da Escolha do Fornecedor: 

A escolha do fornecedor deverá se dar em razão do menor preço por item. 

Valor da Contratação: 

0 valor total estimado  da presente contratação é de R$13.697,20 (treze mil seiscentos e noventa 

e sete reais e vinte centavos). Sendo este o valor médio obtido nas cotações realizada por membro 

da Comissão de Avaliação de Preços de Mercado. 

Parecer do Diretor de Compras: 

Tendo em vista o pedido de processo de contratação por dispensa de licitação que vem a análise